Sed expendamus breueri crimina, ob quod ipso iure priuatio beneficiorum solet a doctoribus induci?

2 Primum est crimen hereticis: nam esto plures grauesque Doctores sententiae beneficij acquisiti non priuare, contrarium, ut probabilitas, & frequentius receptum, nobis probatum fuit, traxi, de fide, disp. 4. punt. 5. At idem est, quia beneficia precibus hereticorum fucient scientie obiecta vacant, nequam ipso iure, & obtinentes inhabiles efficiuntur ad alia, textus in c. 2. §. ad- hac de Hereticis, in 6. tradit. Gonz. gloss. 15. n. 68. Azor. 1. p. in iste, mor. 8. cap. 13. n. 8. vers. octava p[ro]p[ri]a Aug. Barb. allegat. 57. n. 230. Sed quid dicendum de iis, qui hereticis suspicionem iuri- dicam contrahunt? v.g. De favoribus hereticorum, & con- tumacibus, & rebellibus Ecclesiæ censuris, & in ea contumacia persecutibus per annum; Verius est ipso iure priuatos non esse beneficij acquisiti, venire ramen priuatos. Vide dicta tract. de fide, disp. 7. punt. 2. Et de insordescitibus in excom- municatione optimè tradit, & pluribus exhortat Gonz. gloss. 15. n. 104.

3 Secundum esse potest crimen v[er]sa maiestatis humanæ, ra- tione cuius existimat Gonz. gl. 15. n. 72, cum Rebuffi in praxi, sit de modis amittendi beneficij n. 3. Aug. Barbola alleg. 57. n. 233. beneficia ipso iure vacare: sed huius pena nullum est fir- num fundamentum. Nam textus in c. 6. quis laicus 22. q. 5. lo- lum dicit Episcopum, presbiterum, ut Diaconum, qui & do- mini sui regnum perserere, & dolosè trahauerit, & in mortem ipsius aliquo machinamento iniurias fuerit, debet degrediatur: quod verbum sententiam requirit. Synodus vero Toletana 16. qua Bernard. Diaz pract. cap. 1. 19. mouetus ad hanc vacationem inducendam, sollem dicit debere sic delinq[ue]ntem a concurredi Catholicorum excommunicationis sententia repelli, honore, simul, & loco depulsum, omnibusque rebus exstum, quibus non denoratur vacatio ipso iure, sed per sententiam. & ita existimo dicendum. Adde tamen difficile esse, qualiter propriè crimen lafæ maiestatis clerics committere possit: cum sit extra iurisdictionem temporalis principis, de quo videri potest iul. Clarius, l. 3. recip. se- tem. §. lafæ maiest. & §. fin. q. 30. Bernard. Diaz pract. c. 119.

4 Tertium est homicidium, quia cum irregularitatem indu- eat, videtur beneficiorum inducere priuationem. Sed tenen- dum est contrarium. Nam esto homicidium irregularitatem in-

ducatur, irregulatis tamen non priuatur beneficij obtentis, etlo inhabibilis ad obtinentia efficiatur, in tract. de irregulari, latius diximus: & multis allegatis docet Garcia 11. p. de benef. c. 10. n. 47. Et specialiter de homicidio non priuare ipso iure beneficij obtentis docent communiter Doctores Courtalement, Salze- rius, 2. p. 5. 4. & 6. Bernad. Diaz, pract. c. 54. n. 1. O. ibi Salze- do, Iulius Clarius §. homicide, n. 21. Garcia 11. p. de benef. c. 10. n. 40. Gutier. lib. 2. canon. quaj. cap. 5. n. 6. Azor. 1. p. 7. c. 17. q. 1. Gonzal. gloss. 15. n. 79. & 80. Franci. Sua. t. 3. de tenor. disp. 44. sed 4 quod procedit, etiam si homicidium qualificat[ur]. Iulius Clarius Salzedo, Azor. Gonzal. Gatae. Sua. supra. Et ratio est, quia textus hanc ponam indicantes potius indi- cant ferendam, quam latam esse, cum non ab homine, de indi- cis, cap. clericis, & cap. ex litteris de excessib[us] pralat[us].

5 Sed est limitata conclusio in ocisione, vel percussione Cardinalis Sancta Romana Ecclesie, ob quam occisionem vel percussione beneficia ipso iure vacant: habetur expulsio in cap. felicis de penit. in 6. ibi. Si quis Cardinalem S. R. E. h[ab]ili fuerit per sequetus, vel percesserit, vel cepit, aut se secum adianxerit his, qui tale quid fecerint, vel concilium, vel auxi- lium, vel mandatum dederit, aut suo nomine faciunt, ramna- buerit, aut suo nomine id facientes posse receperit, vel defende- rit. Et sit eius ipso iure priuatus. Et tradit Rebuffi præcitat, de modis diminuendi beneficia num. 39. Azor. 2. p. 17. c. 17. q. 1. vers. tertio. Barbola alleg. 7. num. 245. Gonzal. gloss. 15. n. 74. Garc. 11. p. de benef. cap. 10. num. 55. Quæ pena extendit ad filios, ac neopores horum delinquentium, priuant inquam be- neficij obtentis, & ad obtinentis inhabiles efficiuntur ex- p[ro]p[ri]a. textu, in cap. felicis, sic Farinac. pract. 9. 11. n. 121. & 122. Barbola, n. 2. 6.

Secundo limitatur in ocisione vel percessione Episcopi, quia vacant ipso iure beneficia percutientis, & qui obtinet in illa Ecclesie, in qua episcopus percessus præf[er]at, confit ex dicta felicis. Et ex elem. 1. §. a feudo de penit. & doc. 1. Azor. di- elia quasi x. vers. quartum est. Gonzal. gloss. 15. n. 75. Garcia, 56. Barbola, n. 237. Debet autem Episcopus esse confirmatus si solum electus est non inducitur haec priuatio, quia non est Episcopus, sed vi iure eligitur. Gonzal. gloss. 9. §. num. 27. Barbola, n. 2.

Tertio limitatur in ocisione, vel multilatione per se, vel per alium facta. Rectoris, seu alterius clerici ciuidem Ecclesie, in qua occisor, vel mutilaris beneficium habet. Quia tunc vacat ipso iure beneficium occidentis, & vel mutulanis, textus est in cap. in quibusdam 12. de penit. sic Garc. num. 57. Gorzal. num. 77. Farinac. pract. quæst. 11. 9. num. 68. Barbola allegat. 57. n. 239. Neque audiendus est Felin. in cap. in iustificatione de ac- cussionib[us] num. 3. Et cap. 2. de resp[on]s. num. 3. dices textum, in c. in quibusdam non loqui de beneficio Ecclesiastico, sed tem- porali, seu profano, fidei scilicet, emphyteutis, & similibus. Non inquam audiendus est: quia expresse confortat de beneficio Ecclesiastico fuisse actum. Inquit enim textus. Si patrem, vel adiuvat, aut feudatur, seu vicecomitem, aut aliis beneficium- ciuis Ecclesie rector vel clericum alium ipsius Ecclesie per se, vel per alios occidere, vel mutillare ausu nefando praefato patroni ius patronatus, adiuvati adiuvatam, feudatur, aut vicecomitem vicecomitem, beneficij beneficij præfato amittant. Neque item audiendus est Azor. 1. p. 7. c. 17. q. 2. unde quæst. ex supradicto textu, non colligunt ipso iure brevi- ciorum priuationem, quia verbum amittit non contineat latius sed ferendam, dum non additur ipso iure, vel facto, quod addi- ditum non inventitur in supradicto textu. Non inquam est au- diendus: nam esto id verum est et[er]no prædicto præcepto verbo amittant: at ex dictione præf[er]at antecedenter addita clare colligunt ipso iure priuatio: æquivalens enim ea si textus diceret omni modo, totaliter: feu, ipso facto, vt tradit Tiraquel, in leg. s[an]cti quā verbo reueratur. Cod. de resu[n]ctio[n]e donat. num. 27. Santi- lib. 2. de mar. disp. 3. n. 8. & ita reueratur in prædicto Garcia 11. p. de benef. c. 10. n. 58.

Quarto limitatur in homicidio per assassinum, qui cum pre- tio conductus Christianum occiderit, vel de eo lic occidendo mandatum dederit, sicut mors secuta non fuit, & qui assassinum receperit, vel defenserit, vel occuluerit, ipso iure beneficij priuationis existit, ex textu expresso Sua. t. 3. de pen- sit. disp. 44. sed 4. Azor. 1. p. 1. 7. cap. 17. q. 2. vers. octauo. Gor- zalez gloss. 15. numero 76. Farinacius pract. quæstion. 1. 3. au- mer. 54.

Quinto limitatur in occidente vulnerante, vel quouis mo- do offendente litigantes in romana curia, corrumque iudicis adiuvatos, & procuratores, vi notarios, cum beneficia ipso iure vacant ob crimen commissum iuxta constitutionem Alex. VI. quæ incipit in criminis sedis, quamplacit explicit Pa- teus decr. 102. & 103. & 104. lib. 1. Mandon. c[on]silio. 60. & 61.

Quarto crimen, ob quod videtur inducta vacatio ipso iure, est sacrilegium, quia confutat infamen. Cetera cum infames, & irregularites, cap. infames in sexio. q. 1. non fini iure priuatis esto veniat priuadi, scilicet beneficium tamet[ur] itegritatem, & infame-

faciat, non priuat ipso iure beneficis, constituit tamen priuandum. Prima pars confit. Quia nullus est textus, ex quo haec priuatio colligatur anexa illi ipso iure cuilibet sacrilegio. Secunda pars, scilicet facilegium dignum esse beneficiorum priuatione, constat ex cap. si quis presbyter 50. diff. & ita tenet alios referentes. B. roard. Diaz, præf. cap. 87. n. 2. Gac. 11. p. de bene. cap. 10. num. 178.

Limitatur in factu lego in sequente, percutiente, aut capiente Cardinalis, S. R. Ecclesiæ, qui ipso iure beneficis priuatur, & dictum est ex cap. felicitatis de p[ri]u[er]ia, &c. in capiente, seu banniente, seu percutiente Episcopum, qui beneficis obtentis in illa Ecclesia, vbi Episcopus p[ri]u[er]at, priuatur, clavis. i. de p[ri]u[er]ia. Deinde limitatur in sacrilegio clericum capiente, ut beneficia resignet, vel impeditne ne ad Romanam curiam citatus accedat, qui ipso iure beneficis priuatur, clavis, multorum de p[ri]u[er]ia, & nota Garcia II. p[ar]t. 10. num. 175.

7 Quantum crimen est simonia, ob quam priuatio beneficiorum ipso iure inducit: si simonia constitit, & ex virga patre completa: ex textu in extruag. cum detestabile. De Simonia in communis, & aliis relatis docent Gonzal. gloss. 15. n. 69. Flamin. lib. 7. de resign. quest. 2. à n. 12. Augst. Barbosa alleg. 57. num. 21. Et seqq. Intelligi tamen debet de beneficiis per simoniam acquisitis: nam beneficia tunc acquirent non vacant ipso iure, vt laicis diximus, disp. vi. de Simonia punct. 25. Ad idem reducitur crimen confidientia, & si beneficia regnent sub confidientia, quod resignatarius beneficium resignavit, vel fructus illius tibi, vel alteri cedat: tua beneficia, & resignata poterunt per tentationem vacare iuxta constitutionem Pij I. incipiente, Romanum Pontificem, sub Kalendis Ianuarii 1569. de qua Flamin. de confidientia, q. 58. per rotam, & nos diximus illa disp. de simon. eadem punct. 25.

8 Sextum est crimen perjurii, quod secundum Rebuff de paci. p[ro]fessor. 2. n. 269. alias 223. Et Rupert. rub. de rescript. num. 1. inducit ipso iure priuationem beneficiorum. Sed communis sententiam contraria defendit vt nullus perjurium, quan- umvis granulum, inducat priuationem beneficiorum ipso iure: quia nullo textu cautum expressum est: sic Glossa, in cap. qu[od] relatum de iurecurando, & communem esse fatentur Decius, Abbas, Felin. in cap. 2. de rescript. Courat. in cap. quanvis par- dum 1. 1. § 7. n. 3. Suan. de relig. i. strati. 5. lib. 3. cap. 10. num. 6. 17. 21. Et 22. Azor. 2. p[ro]l. 7. cap. 18. vers. quarto. Gac. 11. p[ar]. 10. n. 167. & alijs apud ipsos. Ade. Neque ob quolibet plurimum beneficiorum priuatio impeditur debet, sed ob perjurium in iudicio: sic Staphil. de litter. grat. iii. de variis modis iuracionis. §. quando quis venias priuandus beneficio, à num. 6. Rebuff. de paci. p[ro]fessor. num. 268. alias 221. Bernard. Diaz, præf. cap. 92. si. Garcia num. 168.

9 Septimum est crimen blasphemie, quod tempore antiquo inducbat priuationem beneficiorum, non ipso iure, sed per tentiam, iuxta textum, in cap. si quis per capillam. 22. quest. 1. Sed non ad omenem blasphemie extendebatur, sed solum ad eam, quam Deum, & Sanctos nefatis maledictis impe- tebas. At nouissimo iure Concilii Latetanci, ubi Leone X. sess. 9. sic statutum est. Quicumque Deo palam, ser publice male dicierit, conumloquique, aque oscana verba Dominum nostrum Iesum Christum, vel gloriosam Virginem Mariam eius genitricem expros blasphemauerit, si clericos, vel laicos fuerit, eo ipso quo delito blasphemandi fuerit conculcit, etiam beneficiorum quecumque habuerat, fructibus vnius anni muletur: Et hoc si pro prima vice: pro secunda vero si ita deliquerit, & conuscas, ut preferetur fuerit, si unicum habuerit beneficium, ex priuatu: si autem plura quod Ordinarium maluerit, id dimittere cagatur. Quod si tercius eius sceleris arguitur, & conuincaatur, dignitatis, & beneficis iis omnibus quecumque habuerit ex ipso priuatus existat, adeaque ultrem obiremque inobligabili redditu eaque liberis impetrari, & conferri possit. Ex quibus verbis manifeste constat blasphemum nonquam priuari ipso iure beneficis, quousque criminis sententia declaratoria accedit, & hoc in teris condemnatione. Nam in secunda sententia unico beneficio priuari potest, in prima vero fructibus vnius anni tantum.

10 Octauum est crimen falsi in literis Apostolicis commis- sum. Qui enim per se, vel alios vitium falsitatis exercuit cum fautoribus, & defensoribus suis excommunicatione inno- datur, & omnibus officiis, & beneficiis Ecclesiasticis si clericus est, perpetuè priuatur, ut expressum decidit in cap. ad fal- sationem, de criminis falsi. At prius debet in iudicio conuincit, ut clare denotat illa verba textus, qui falsarij suorum deprehensio. Qui vero sub nomine Pontificis litteris falsis, ab alio imperato- ris si fuerint, si clerici sunt, officiis, & beneficiis Ecclesiasticis isolantur: in qua clare insinuatur sententiam declaratoriam praecedere debet hoc spoliun. Idem statutum est de his, qui falsas litteras impetrant. Vide Bernard. Diaz, præf. cap. 117. num. 4. Rebuff. præf. 3. p[ar]. 11. de modis amissendi beneficia. n. 4. Gonzal. gloss. 15. num. 7. 3. Garcia 11. p[ar]. de benef. cap. 10. num. 170. Barbosa alleg. 57. num. 234. Azor. 2. p[ar]. 1. in p[ro]f. moral. num. 7. cap. 12. q. 1. vers. 3.

11 Nonnum est crimen intrusionis, ratione cuius vacant non reliqua beneficia antea legiū habita, sed solum illud benefi- Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

cium, cuius possessionem violenter occupas, & simile si quod habes, quod tamen intelligendum est in beneficis curatis: sic deciditur in cap. cum qui de prebend. in 6. cum qui beneficium cui animarum cura impedire, vi occupat, seu se scienter iniuste intrudit in eo, decimimum ipso iure forte priuatum beneficio, quod cum cura simili primitus obsecrabit. Insuper subiungit Ponitex, ut violenti qui auctoritate, (vel melius temeritate) propria occupate dignitates, personatus, aut alia quæcumque Ecclesiastica beneficia non verentur, eo ipso ius, si quod in dignitaribus, personatis, & beneficiis occupatis taliter, vel ad ea ipsis fortior competeret amittant. Vide Gonzal. gloss. 15. n. 58. Et gloss. 57. n. 46. Lessius de iust. lib. cap. 34. num. 187. Barbosa alleg. 57. n. 220. Farina. præf. 6. p[ar]. 175. & n. 64. Courat. lib. 3. var. cap. 16. n. 6. & alios. At idem est, si electus, vel presentatus ante confirmationem, vel institutionem per le, vel alium te in geseris, & administracris ius, quod per electionem, vel presentationem acquisisti, eo ipso amittis, & beneficium vacat sicut prius textus est, in cap. auaritia 5. de electione in 6. Sed hac non est propria vacatio, cum ius in beneficio non habeas, sed ad beneficium. Gonzal. gloss. 15. num. 52.

12 Decimum est crimen inobedientiae, sed non ob quamlibet inobedientiam, & de praceptorum transgressionem beneficiorum priuatio imponitur, nec imponenda est, ut de se constat. Imponitur ergo hac priuatio primo ob transgressionem & queriti impositi vigore sententia eius in collect. deci. par. 1. collect. 223. in fine. Barb. all. g. 57. n. 223. Procedit hæc decisio de qualibet beneficio, sub quo etiam penitus comprehenditur: quia est constitutio in favorem sequentis litigantibus virilis, & in execucionem sententia definita latet: sic Barbosa loco allegato. Qui ergo hoc sequestrum ab Ordinario imponendum impeditur, vel fructus sequestratoe præsumptioe occupare, beneficium super quo sequestrum apponiatur, amittere: sed non relata beneficia quæ haberet, quia de ilis non loquitur text. Ut autem locum habeat hæc pena, debet sequestrum imponi vigore sententia definitiva non interlocutoria, & latet in Romana curia, non extra. Glossa & omnes dicta clavis. verbo dumtaxat. Item in causa beneficiorum super prioritatem, vel possessio, non in causa atten- torum. Lancel. de avertant. 3. p[ar]. 28. n. 243. Gonzal. gloss. 15. n. 62. Riccius collect. 223. v. 1. f. 1. limitata. Barbosa alleg. 57. n. 223. Debet deinde sequestrum eile apportion super beneficio non super membro, vel re ipsius, Riccius & Barbosa supra. Denique sententia ferri debet contra possessorum non triennalem, contra hunc enim sequestrum imponi non potest. Gonzal. §. 7. proem. 4. 72. Barbosa loco allegato.

13 Secundo, imponitur priuatio beneficiorum incompatibilium, eo quod beneficarius iusto impedimento ceſſante no- luerit coram Ordinario monitus, & requisitus ostendere titulum dispensationis, ratione cuius illi beneficia incompatibilita re- lincat: habet expressum, cap. ordinari. in 6. Et ibi gl. & licet in ea constitutione solum de retinente priuatis dignitatibus, personatis, & beneficia curata fuerit primo. At concilium Trident. sess. 7. cap. 5. vbi hæc pena priuationis inveniatur, ad qualibet beneficia incompatibilis extendit, ibi. Ordinari locorum quoque plura curata, aut alia incompatibilis beneficia Ecclesiastica obtinen- tes dispensationes suas exhibere districte compellant: et alia procedant iuxta constitutionem Gregor. X. in concilio Lugau- nensi que incepit. Ordinari. &c. Hæc priuatio beneficiorum non quilibet beneficis imponitur, sed illis tantum, quæ absque dispensatione retineri non possunt, eo quod dispensatione non ostenta, convincent illegitime retinendi. Neque ad negandam hanc dispensationis offenditionem se potest beneficarius tueri regula triennali: quia hæc regula non procedit in beneficiorum pluralitate ob titulum infectum. Barbosa alleg. 57. n. 223.

14 Tertio, ob crimen inobedientiae compunctionem in alienatione rerum Ecclesiæ, & beneficij absque solemnitate præcripta in extruag. ambioſa, de rebus Eccles. non alienand. vacant ipso iure beneficia, quorum bona sunt debita solemnitate fuerunt alienata, debent tamen alienantes esse Episcopis, & abbatibus inferiores. Nam abbatis, & Episcopis alia pena imponitur; quæ omnia constant in suprad. extruag. esto in opinione plurimi Doctorum recepta non sit, vt tract. 12. in fine diximus.

15 Quarto, vacant beneficia illius, quorum administratione se ingeni ab illis suspenſus, e. 1. §. fin. Et cap. capientes, de electione in 6.

16 Quinto, si possessionem apprehenderis beneficij tibi à Pontifice collati ante litterarum expeditionem, vacat tibi be- neficium obtinendum, immo & reliqua alia si habeas: sic constitu- tum est a Julio III. 22. Maii 1557. Gonzal. alios referens, gloss. 14. num. 98.

17 Sexto, si resignationem beneficiorum non publicaveris intra annum ad Sacerdotium, vacat beneficium parochiale, cap. licet canem. de electione in 6. Quod qua ratione intelligatur diximus, cum de obligatione fulcipienti ordinem ageremus.

18 Septimo, si resignationem beneficiorum non publicaveris iuxta formam constitutionis Gregor. XIII. de publicando resignationibus; quæ est 87. illius Pontificis, vacat tibi beneficium resignatum, & ita efficaciter vacat, vt nullus tenuis

E e 3 compre

Tract. XIII. De beneficiis Ecclesiasticis.

330

comprehendatur sub clausula, vel alio quouis modo vacatio-
nis, sed necessario exprimendus sit, ut alii relatis docet Gonzal.
gloss. 15. num. 86.

18 Octauo si scripturas spectantes ad cameram Apostolicam
incedit retineas, vel illas non reueles cum scias, beneficis
ipso iure priuat: habetur constitut. 14. Iulij III. incipiente
cum acceptimus, edita vlt. Aprilis 1552. Et idem est si bona pa-
latii Apostolica detineas, neque retinuas, iuxta constitut. 6.
Alexand. V. 1. & constitut. 1. Clement. VII. Gonzalez *gloss. 15.*
num. 99.

19 Nono, si habitum clericalem non assumas, vel iugiter
non deferas, vacant ipso iure beneficia, & pensiones ex
constitut. Sixti V. incipiente cum *secundum*, sub 5. Idus Ianuarii 1558. tametsi spectato iure communis in *clm. 2. de vita & honeste clericorum & Trident. sess. 14. cap. 6. de reforma monendarum* etiam eras, & si monitus non obediens ad certum tempus suspensus manes. Gonzalez, *gloss. 15. num. 56.* August. Barbola *alleg. 57.*
n. 217. Azor. 2. p. lib. 7. cap. 17. quaf. 1. vers. decimum quartum.

20 Decimo ob non seruatum decretum Pontificis in prouisione possum vacat ipso iure beneficium accepimus. Quia vi-
deuri sub hac tacita conditione concedi, veluti si Pontifex con-
cedat tibi beneficium, & in ipsa collatione decretum apponat,
vt primum beneficium obtinetur in illius manibus infra sex
meses dimitas, vel pensionem sojnas, vel literas expeditas,
aut aliud quidquam facias, aliquoquin vacet secundum eo ipso, si
conditionem non impleas, refenditur collatio, & beneficium
à solo Pontifice impetrari potest. Ad idem est decretem con-
tentum in prouisione facta à Cardinalibus de beneficiis refer-
untis excedentibus valorem 24. ducatorum. Nam sic prouisi in-
tra quatuor menses, si circa mones fuerint, & intra octo, si vi-
tria, tenetur à die factæ collationis lequa possessione pacifica
nouas prodicens à Sede Apostolica obtineat: alias beneficia
sic obtenere vacant, & tanquam denuo vacanta possunt à Pon-
tifice impetrari. Et idem est si per ipso prouisum fletur, quoniam
nous possessionem pacificam non habent: sic latè, & optimè
Gonzal, *gloss. 15. à num. 109.*

Exclusari ab hac poena priuationis, & ab obligatione primum
beneficium dimittendi, si adiit in ihu, ob cuius causa non
potes pacifici beneficium possidere: sic retaro Achille, & Man-
dol. Gonzalez, *num. 115. & 116.* Secundo si accepte postcollatione,
antequam finitur tempus dimittendi, super postcollatione, vel titu-
lo beneficij acquisiti molesteria. Gooz. *num. 117.* quia ex su-
peruenienti molestia videtur dubium ius, & periculum. Ter-
tio in prouisione Cardinalium exclusari pores ab obtinenda no-
va prouisione Pontificis, & à pena priuationis, si ignorata
beneficium accepimus referatum esse. Debet tamen referatio esse talis, que probabilitate ignorari posset, qualis est vacatio per
obitum cubiculari, aut alterius officialis Cancelariae. Gonzalez,
num. 113.

Vndeclimo, vacat beneficium ipso iure ob non seruatum for-
matum traditum in Trident. *sess. 14. cap. 18. & in constitut. 32.* Pij V.
qua incipit, in conferendis, sub data 15. Kal. April. an. 1566.
sed haec non est propria vacatio, sed potius beneficij non con-
fessio, eo quod illius prouisio irrita sit, & nulla.

21 Undecimum crimen, ob quod beneficia vacant est simula-
tio, que contingit, si pro obtemperanti beneficio te ipsum pro
aliis examini supponas: habetur ita constitut. 33. Pauli IV, qua
incipit *inter ceteras* edita 26. Nouemb. 1557, quamque ad ver-
bum refer. Gonzalez *gloss. 15. à n. 90.* & per quam constitutionem
omnia beneficia simulantes vacant ipso iure.

22 Duodecimum crimen inducens beneficiorum vacationem
est concubinatus. Sed hoc crimen quantumcumque graue sit, &
scandalosum, non inducit ipso iure hanc penam, sed est impo-
nenda per iudicem. At priuquam haec pena à iudice impon-
tur, monendum est clericus: quod si monitus non se abstinenter,
tertia parte fructuum, obvenientio, ac prouenienti beneficio-
rum quotumcumque, & pensionum ipso facto priuatur, que fabri-
ca Ecclesia, aut alteri pio loco arbitrio Episcopi applicentur:
si vero in delito eorum cum eadem, vel alia feminis perseverans
secunda monitione adhuc non paruerit, non tantum fructus omnes,
ac prouenienti suorum beneficiorum, & pensiones ex ipso amittit,
qui prædictis locis applicentur, sed etiam à beneficiorum ip-
forum administratione, quod Ordinarius etiam vti Sedis Apo-
stolica delegatus arbitrabitur, suspendit. Et si ita suspen-
sionibus eas non expellat, aut cum illo si etiam veretur, rite
beneficis, pensionibus, ac officiis, & pensionibus quibuscumque
Ecclesiasticis perpetuo priuatur, &c. sic Trident. *sess. 25. c. 4. de re-
form. Concubinatus delicti continuationem petat.* Item ad hanc
penam debet delinquens esse ter monitus, & nisi quisquam, *et si*
autem. De cohabit. clericorum. & mulier. Verum si index in sua
præfectio delinquenter moneat, unica monitus trius æquivalat,
ex tex. in leg. 2. Cod. quomodo & quando index, &c.

Hoc autem procedunt de concubinatu cum ea, que nullo
vinculo consanguinitatis, affinitatis, vel religiosus ligata est.
Nam si aliquam ex his circumstantias habeat, non est necessario
supradictus ordo iteruandus, sed deponi poterit, & beneficis pri-
uari, vt latius Gutier, *can. quaf. lib. 2. c. 7. à n. 13.*

23 Decimum tertium crimen priuationem inducens es-
t

domia: sed non inducit illam ipso iure, sed per sententiam
clericis de excusib. prelatorib. deicitur à clero. Bernard. Daz.
præf. cap. 80. alias 86. Staphileus sv. de varia modis vacat. 6.
quando quis veniat priuandus beneficio. num. 4. Azor. 1. pl. 7.
cap. 18. quaf. vlt. Garc. 11. p. cap. 10. num. 102. Ex continuo
tamen 70. Pij V. beneficis ipso iure priuati sunt hoc crimes
*exercentes, quod verum exercentes, indicat vnum, & conve-
tudinem, ac proinde in uno, vel altero concubitu locum non*
habet, vt ex Azor. Garcia, & alias ab eo relatis constat, immo
neque in hac parte videtur haec constitutio recepta. Crimen
vero pollutionis, bestialitatis, & similium, esti dignum sa-
*priuatione beneficiorum, non tamen ipso iure illam intro-
git.*

24 Pro complemento eorum quæ dicta sunt, inquit que per delictum ve-
cant?

Breueri responderemus, si delictum vacationem inducit ipso iure
eo loco beneficia vacare, quo delictum commissum est: quia ibi
est formalis causa vacationis: si vero delictum ipso iure vaca-
tionem non inducit, sed per sententiam, vbi sententia defini-
ta pronunciata fuerit, ibi est censenda vacatio.

S. IX.

Qualiter beneficium extingui, supprimique
possit.

- 1 *Quia sit beneficij suppressio, & quia causa ad illam requiri-*
- 2 *Episcopus cum consensu capituli hanc suppressionem facit.*
- 3 *Quae requirantur ad hanc diminutionem.*
- 4 *Mensa Episcopali, aut capitulari non potest Episcopus applicare beneficia suppressa.*
- 5 *Quid dicendum in præbendis, quarum numerus à Sede Apo-
stolica confirmatus est.*

1 **S**æpè comeniens est beneficia ad minorem numerum re-
ducere, eo quod redditus tenues sint, & insufficiens èl
beneficiarios honestè alendos, illa ergo redutio vocari be-
neficij extincio, & suppressione: quia exinde beneficium non
est, sed eius redditus ad vnum aliorum beneficiorum appa-
castor.

Debet autem ad hanc suppressionem, & reductionem legi-
tima causa intercedere; *cap. ex parte de constitutis*, que cum
alia est, nisi proutemnt dimittantur: si namque probatum non
fuerit redditus ita diminutus esse, vt insufficiens fuit ad be-
neficiorum honestè alendos, cultumque diuinum non peragendum,
nequaque potest alius à Pontifice numerum beneficiorum
minuere: sic August. Barbola *3. p. de potest Episcop. 67. a. 3.*
cum Felin. in cap. constitutis, num. 1. deretur.

2 *Potest vero, & probata hac fructuosa diminutio potest*
Episcopus cum capituli consensu in cathedralibus Ecclesiis, &
*Collegatis insignibus præbendas ad pauciorum numerum re-
ducere, vt distributiones augentur, *cap. cum accessione, de
constitutione.* *Et ibi Abbas n. 4. & 9. Folin. n. 17. Decius n. 43. Azor.
3. p. init. mor. lib. 6. cap. 11. Garc. 1. p. 2. lib. 1. num. 2.*
Barbola all. gal. 67. n. 21. Nomus Episcopi iulus Episcopus
*comprehenditur: neque enim Abbatii exemplo habent in-
siderationem ordinantium & quia Episcopalem licet cum concis-
su sui capituli præbendam numerum in distributiones quin-
diarias insumentum diminuere: id enim Episcopis tantum da-
tum est à Trid. *sess. 24. cap. 15. de reform.* & dictum refutat
Barbola, *ib. 2. & 5. & allegat. 67. num. 4. Capitulum rem,*
*cuius consensu expostulatur, est tum Cathedralis Ecclesiæ,
clm. 2. de rebus Ecclesiæ non alienandis, tum illius Ecclesiæ, la-
ta præbenda supremi debet: sic Barbola refutat dictum à la-
eta congregacione. Hic capituli consensu potest diminu-
tum interuenire: quia in eius gratiam cauerit expofuladas
Stephan. Gratian. *discept. foren. 6. 278. n. 30.* Quare nullus
potest nullitatem unios non defectum huius consensu oppone-
re, cum solum capitulu id concedatur: sic Gratian. *sugra. Bar-
bola in remissione. concil. dicto cap. 15.****

3 *Et ergo hanc potestem diminuendi præbendas Ecclesi-
asticalium Cathedralium, & Collegiatus insignibus ad distribu-
tionum augmentum, Episcopus exerceat, debet conflare non po-
tuisse aliquot simplicia beneficia cis vniue. Nam Trident. *sess. 14.
c. 15. de reform.* hoc remedium priu. tentandum esse decreta
vt colligatur ex illis verbis, *vel si hæcratione (celicet per vnu-
num aliquorum beneficiorum simplicium) prævideri non posse*
aliquibus ex illis suppressis, &c. Deinde debet interuenire patro-
num consensus, si præbenda sine de iure patronus lacetum.
Et præterea si ex illis tertia pars deduci possit, quotidiana
distributionibus. Alias non posse Episcopus suppimere præ-
bendas pro augendis distributionibus quotidiana, sed necessa-
rio vni debet remedio p. ex tempore à Trident. *sess. 21. cap. 3. de
reform.* Pro fabrica vero Ecclesiæ, aliquotque piorum operum
potest Episcopus si iusta causa intercedat beneficia simplicia,*

aliquæ